

JUBILEUSZ \ 100-lecie Zakładów Mechanicznych Tarnów

Z sukcesami w nowy wiek

Konferencja naukowa poświęcona historii fabryki oraz aktualnym wyzwaniom przemysłu obronnego, cykl wydarzeń przybliżający mieszkańcom miasta i regionu spółkę, piknik rodzinny dla pracowników, a na koniec uroczysta gala. W ten sposób należące do Polskiej Grupy Zbrojeniowej SA Zakłady Mechaniczne Tarnów SA będą świętowały przypadający w tym roku jubileusz stulecia istnienia. Honorowy patronat nad obchodami objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda.

Jerzy Mostowski

Imprezy organizowane w ramach jubileuszu stulecia zakładów będą się odbywały przez kilka miesięcy – od czerwca do września.

– W tym czasie zamierzamy przypomnieć bogatą historię fabryki i jej silne związki z regionem, a także pokazać to, co robimy obecnie, jak się zmieniamy, modernizujemy, jak odpowiadamy na wyzwania związane z modernizacją techniczną Wojska Polskiego – tłumaczy prezes Zakładów Mechanicznych Tarnów SA Henryk Łabędź.

Obecnie w ZM Tarnów SA działa nowoczesne Centrum Badawczo-Rozwojowe, które pracuje nad wieloma innowacyjnymi projektami. Firma wchodzi także w skład konsorcjum, które będzie dostarczało Siłom Zbrojnym RP przeciwlotnicze systemy rakietowo-artyleryjskie bliskiego zasięgu „Pilica”. Ponadto zakłady w Tarnowie wyposażą w nowoczesny sprzęt Wojska Obrony Terytorialnej.

Bogata historia

Początki zakładów wiążą się z utworzeniem w 1917 r. Warsztatów Kolejowych. W trakcie I wojny światowej Tarnów był miastem przyfrontowym, przez które przechodziło wiele kolejowych transportów wojskowych, dlatego założenie warsztatów w tym właśnie mieście było jak najbardziej uzasadnione. Zajmowały się one naprawą wagonów kolejowych, a w późniejszych latach również osobowych. Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę warsztaty zostały rozbudowane i prężnie działały przez cały okres dwudziestolecia międzywojennego. Również w trakcie II wojny światowej zajmowały się remontami taboru kolejowego, ponieważ istnienie firmy determinowały potrzeby frontu. Dopiero w 1944 roku działalność przedsiębiorstwa została zatrzymana na skutek grabieży majątku i niemal całkowitego zniszczenia obiektów przez niemieckiego okupan-



foto: Zakłady Mechaniczne Tarnów SA

\\ Początki zakładów wiążą się z utworzeniem w 1917 r. Warsztatów Kolejowych. W trakcie I wojny światowej Tarnów był miastem przyfrontowym, przez które przechodziło wiele kolejowych transportów wojskowych, dlatego założenie warsztatów w tym właśnie mieście było jak najbardziej uzasadnione. \\

ta. Po wojnie, dzięki wysiłkom pracowników, Warsztaty Kolejowe zostały odbudowane i ponownie zaczęły funkcjonować.

Powojenna odłona

W 1951 r. decyzją Ministra Przemysłu Ciężkiego Warsztaty Kolejowe przemianowano na Zakłady Mechaniczne i rozpoczęto przygotowania do uruchomienia produkcji uzbrojenia i sprzętu wojskowego. Stopniowo tworzone zaplecze techniczne i technologiczne. Wkrótce potem Zakłady Mechaniczne rozpoczęły produkcję na potrzeby obronności kraju. Ze względu na fakt, że w tamtych czasach działalność tego rodzaju była utajniona, poszerzono produkcję i zaczęto wytwarzać obrabiarki oraz urządzenia chłodnicze. Choć te ostatnie cieszyły się stałym i niesłabnącym popytem, to i tak priorytetem dla fabryki była produkcja wojskowa, która do dziś jest wizytówką przedsiębiorstwa. Branżę cywilną stopniowo ograniczono, by ostatecznie w 2010 r. sprzedać całą produkcję cywilną angielskiemu koncernowi 600 Group UK.

W 1994 r. przedsiębiorstwo państwowe zostało przekształcone w spółkę akcyjną. Od 2015 r. Zakłady Mechaniczne Tarnów SA są członkiem Polskiej Grupy Zbrojeniowej SA.

Obecnie profil produkcyjny firmy koncentruje się wokół szeroko pojętej oferty uzbro-

jenia i sprzętu wojskowego, w której szczególną rolę odgrywają karabiny wyborowe i maszynowe, granatniki, moździerz, artyleryjskie i artyleryjsko-rakietowe zestawy przeciwlotnicze oraz sprzęt szkolno-treningowy.

Co w ramach jubileuszu?

Uroczystości związane z jubileuszem odbywać się będą przez kilka miesięcy. Zainauguruje je piknik rodzinny dla pracowników zakładów, który zaplanowany został na czerwiec. W lipcu odbędzie się Tydzień ZM Tarnów, czyli cykl wydarzeń mający na celu przybliżenie przedsiębiorstwa mieszkańcom miasta i regionu. Rozpocznie go uroczysta msza święta w intencji pracowników firmy odprawiona w tarnowskiej Bazylice Katedralnej. W programie znalazła się także wystawa wyrobów firmy. Ponadto imprezie towarzyszyć będzie turniej piłkarski rozgrywany w ramach współzawodnictwa przedsiębiorstw skupionych w Polskiej Grupie Zbrojeniowej.

Jubileusz stulecia Zakładów Mechanicznych Tarnów zostanie wpisany w dwudziestopięcioletnie Międzynarodowego Salonu Przemysłu Obronnego. W wrześniu w Kielcach odbędą się targi MSPO, podczas których będzie miała miejsce konferencja naukowa poświęcona historii Zakładów Mechanicznych Tarnów oraz współczesnym wyzwaniom sektora obronnego.

Obchody stulecia tarnowskiej fabryki zamknie uroczysta gala jubileuszowa zaplanowana na wrzesień, podczas której zostaną wyróżnione osoby najbardziej zasłużone dla spółki.

Umowa na „Pilica”

– Mimo różnych zmian, jakie przez te wszystkie lata miały miejsce w firmie, mimo trudnych lat wojny, okupacji i komunizmu, Zakładom Mechanicznym Tarnów udało się osiągnąć imponujący wiek stu lat. Wszystkie sukcesy zakładów są zasługą wszystkich pracowników – podkreśla prezes przedsiębiorstwa Henryk Łabędź.

Zaangażowanie i profesjonalizm załogi ZM Tarnów docenia także minister obrony narodowej Antoni Macierewicz. Dał temu wyraz podczas wizyty w zakładach w listopadzie ubiegłego roku, która związana była z uroczystym podpisaniem umowy na dostawę dla polskiej armii przeciwlotniczych systemów rakietowo-artyleryjskich bliskiego zasięgu „Pilica”.

– Chcę tej załodze podziękować. Cieszę się, że ten zakład łączy doświadczenie, bo są tu ludzie pamiętający jeszcze czasy pierwszej Solidarności, z tą nowoczesnością i entuzjazmem, jaką wnosi młodzież – stwierdził minister Antoni Macierewicz.

Artykuł przygotowany przez redakcję przy współpracy z PGZ SA